Per hoc patet solutio ad secundum. Nam quia in numerando incipiebat a partibus magis sensibilibus, physonomia autem solum in partibus exterioribus est, propter hoc in narrando determinauit de physonomia, sed in causas assignando non, 20 quia causas assignat principaliter in membris interioribus.

Secunda causa est quia phisonomia solum est in homine. Hec autem reddit causas de naturis animalium, propter hoc non reddit causas de physonomia.

1. questio prima mg.

Tercia causa est quia cause in physonomia non inducunt super suum
25 effectum. Mores enim naturales possunt permutari per legem, per disciplinam et
per coniunctum, sic dicit Haly.

2. Circa secundum queritur primo utrum prima digestio incipiat in ore.

Secundo utrum quelibet digestio transmitet speciem.

Circa primum sic dicit Haly quod idem membrum numero non agit in
30 diuersis operationibus, ergo cum hos agrauat operationi uitali in anelando et etiam
in loquendo, manifestum est quod non conuenit in operatione naturali, sed digestio
est operatio naturalis, ergo prima digestio non incipit in ore.

Contrarium dicit Auicenna quod prima digestio incipit in ore et terminatur
in intestinis.

35 Propterea dicit Auicenna quod frumentum masticatum maturat a planta, sed
si alio modo teratur, non maturat, ergo ex quo habet uirtutem digerendi et
maturandi a planta, frumentum masticatum aliquam digestionem reccipit in ore.
Ergo prima digestio incipit in hore.

Propterea dicit philosophus in libro *De anima* quod homo est arbor
40 transuersa, unde terra idem facit in plantis quod os in animalibus. Sed prima
digestio in plantis incipit in terra, sicut dicit philosophus in hoc duodecimo, ergo
prima digestio animalium incipit in ore.

Propterea ratio Auicenne hec est, eadem est tunica que choperit os in parte
inferiori et tunica in parte interiori stomachi, cuius signum est sicut dicit Auicenna
45 quod excitatio labii inferioris est signum uomitus, ergo cum per tunicam inferiorem
digerat stomachos, prima digestio in ore incipit.

Ad hoc dicendum quod idem membrum secundum eamdem partem non est
principium diuersorum operationum et sic loquitur Haly, sed secundum diuersas
partes potest esse principium diuersarum operationum, ut stomachos secundum
50 uillos longitudinales est principium in atrahendo, secundum latitudinales est

27. homine *M*; ore *add.*

32. homine *M*; ore *add.*

34. stomacho *expunctuatum*; 45. citatio *M*

principium in expellendo, similiter os ratione palati et partis superioris est principium operationis animalis, ratione trachee, arterie uitalis, ratione ysophagi, naturalis.

Ad secundum dicendum quod appetitua radicaliter est in stomacho et similiter digestiua, sed respectu accidentaliter et appetitua et digestiua incipit in 55 hore. Sed utraque istarum uenit a stomacho tamquam a radice.

3. Contra secundum huius sic dicit philosophus in hoc libro: quod idem facit terra in arboribus quod stomachos in animalibus. Sed terra in qua est prima digestio plantarum, non transmitat speciem, ergo similiter in animalibus prima digestio non transmitat speciem. 60

Propterea dicit Constantinus in libro *De stomacho* quod stomachos de se nullam habet caliditatem, sed per caliditatem uiget digestio, ergo prima digestio non transmitat speciem.

Contra scribitur in quarto *Methaphysicorum* quod digestio est ex compresso, ex naturali calore et proprio ex contrarietatis passionibus, contrarietas 65 passibiles appellantur qualitates passiue scilicet humidum et siccum, ergo in qualibet digestione est complexio quare quelibet digestio dat nouam formam et corruptit aliam, ergo quelibet digestio transmitat speciem. Quod concedo, semper enim prima digestio transmitat speciem sicut stomachos in statu naturali et materia fit in debita quantitate et obediens, quia quando stomachos est in statu naturali ut in 70 /277rb/ disenteriam non oportet speciem transmutare. Similiter si in nimia quantitate ut ebrii qui minus potant, migunt uinum intransmutatum secundum speciem, similiter quando materia est inobediens ut si commedunt lapides uel metalla nullam transmutationem reccipiunt in stomacho, sicut patet in †nucheis ceresorum† que quando integra commeduntur egeruntur non transmutata, sed stomachos in debito 75 statu cum nutrimento moderato et †etiam† obidente transmutat speciem, et hoc

59. arboribus *expunctatum*

64. compressio *M*

65. contrarietatis *M*; passionibus

72. migunt *M*

probo sicut dicit Auicenna quod complexio est una in speciem, sed qualibet digestio transmutat complexionem, ergo qualibet digestio transmutat speciem.

Ad primum in contrarium dicendum quod non est simile, nam stomachos
80 est pars animalis, sed terra non est pars plante. Vnde licet terra non transmutet speciem, stomachos autem transmutat. Vnde quod dicit philosophus quod idem facit stomachos in animalibus quod terra in plantis. Vnde est quantum ad hoc quod sicut in stomacho retinetur cibus, ex quo nutritur corpus totum, sic in uisceribus terre retinetur nutrimentum e quo nutritur planta, non tamen oportet quod 85 transmutet eum secundum speciem sicut stomachos.

Ad secundum dicendum quod stomachos ratione sue materie non habet calorem cum sit frigidus et siccus, et sic loquitur Constantinus de questione formali, in quantum est uiuens, habet calorem quia alio modo non esset principium digestionis, sed uiuatur a calore epatis et cordis.

90 Iusta hoc queritur quare homo unam digestionem non addit super animal sicut animal addit unam digestionem super plantam, cum homo sit nobilior et perfectius animali sicut animal planta.

Item queritur de contrarietate inter Auicennam et alios auctores, nam Auicenna ponit quattuor, alii autem tres solum.

95 Postea queritur quare secunda digestiua fit per dua media scilicet in epate et in uenis et similiter prima. Nam dicit Auicenna quod chilus †in mes...† antequam subiteret, epar est sicut latera carnis. Tertia digestiua completur in unico membro, unde quodlibet membrum facit ros cambium et glutinum, e quo autem est a parte clibani. Nam procedit digestiua tercia per quattuor media. Primo enim ex sanguine 100 generatur quedam humiditas, que est materialis ad alias humiditates. Deinde generatur ros, postea cambium, deinde glutinum quod asimilatur carni uel ossi. Sed prima et secunda a parte obiecti solum procedunt per unum medium, est ergo questio quare prima digestio et secunda habet plura membra media in digerendo.

85. sic *M*

90. aliam *expunctuatum*; animal *mg*.

95. duo *M*

Tertia non a parte obiecti est e contrario, nam tertia habet quattuor obiecta media scilicet humiditatem materialem ad alias, ros, cambium, glutinum. Sed prima solum 105 habet chilum et secunda chimum.

Queritur etiam quare prima digestio et tercia dealbant, secunda autem digestio generat diuersos colores scilicet album, citrinum et rubeum et nigrum, secundum quod sunt quattuor humores, hoc totum uideatur rubeum propter abundanciam sanguinis. 110

Ad primum istorum dicendum quod animal addit unam digestionem super planta, quia in plantis non requiritur prima digestio. Plante enim multum uicinantur animalis. Vnde uult Ysaac quod nutriantur ex elementis et propter hoc ex sicco terreno et humido aquoso. Animal autem distat ab elementis et est nobilioris compositionis quam planta, ideo requirit prima digestione. Sed homo super animal 115 non addit nisi intellectum. Intellectus autem uenit ab extrinseco nec est principium digestionis, propter hoc homo non addit digestionem super animal, sed solum complexionem nam nobilior et completior est digestio in homine quam in aliis animalibus.

Ad secundum dicendum quod digestio uno modo concideratur, stricte 120 loquendo secundum quod quelibet digestio transmutat speciem et sic ponunt auctores quod solum tres digestiones sunt, quia in uenis non, extra speciem sanguinis, et propter hoc digestio in uenis non computatur ab auctoribus. Sed Auicenna loquitur large de quibus transmutationibus et quia in uenis sanguis ingrossatur, ponit Auicenna quod tertia digestio fit in uenis. 125

Ad tertium dicendum quod stomachos et epar digerunt propter se et propter totum corpus, et propter hoc secunda digestiua et prima fiunt per plura membra ut prima in stomacho et mesaraicis. Secunda in epate et uenis, sed tertia per unicum membrum quia quodlibet membrum tercie digestiue digerit propter se, a parte autem obiecti est e contrario. Nam prima et secunda solum transmutant et non 130

113. hoc *add.*; 118. complexionem *M*

124. transmutationem *M*

128. epatis *M*; 129. digerunt *M*

conuertunt. Sed tertia asimilat et uertit. Nutricio est perfecta asimilatio nutrientis nutritio. Et propter hoc oportuit quod in tertia digestiuia obiectum plures alteratur, donec perfecte asimiletur. Et propter hoc fuerunt plura media in tertia digestiuia a parte obiecti. In prima et secunda non que solum transmutant et non conuertunt nec
135 asimilant.

Propterea calor in membris tertie digestiuie est paucus non simul et semel non possunt sanguinem conuertere sed per plura media ita quod primo generatur ros, deinde cambium, postea glutem et tunc fit asimilatio nutrientis cum nutritio.

Ad quartum dicendum quod prima digestio materialis est ad alias, et propter
140 hoc in prima digestione est color materialis ad alias colores scilicet albedo uel †paruitas†, unde non est ibi albedo, est †ex...raum† nigredinis. Sed in tertia est albedo que est /277ua/ habitus respectu nigredinis quia tertia digestio est complementum et habitus respectu aliarum et etiam finis.

Secunda autem digestio generat quattuor colores: album in flegmate,
145 nigrum in melancholia, citrinum in colera, rubeum in sanguine. Et hoc quia quodlibet nutrimentum compositum est ex quattuor elementis et ratione aeris generatur sanguinis, a parte ignis colera, a parte terre melancolia, a parte aque flegma.

4. Circa tertium sic queritur primo quis sanguis melius nutriat utrum grossus
150 uel subtilis.

Secundo quis cicius conuertatur.

Circa primum sic dicit philosophus in quarto *Methaurorum*: quod neccesse est digestiuia esse grossiora et calidiora, sed digesta melius nutriunt quam non digestiuia, ergo sanguis grossus melius nutrit quam subtilis.

155 Propterea hoc dicit philosophus in hoc duodecimo.

Propterea dicit philosophus prius quod sperma grossum magis est aptum ad generationem quam subtile, sed eadem sunt principia generationis et

132. pluries *M*

140. d- *expunctatum*

147. apertit *M*; a parte *add.*

conseruationis, ergo similiter per sanguinem grossum melius conseruatur corpus et nutritur quam per subtilem.

Contrarium dicit Ysaac quod cibaria subtilia que generant sanguinem 160 subtilem sicut galine melius nutritur.

Circa secundum huius sic: quanto aliquid magis accedit ad finem digestionis tanto cicius conuertitur. Sed hic est grossus sanguis respectu subtilis, quia tertia digestio sita peruidit ingrossando, ergo grossus sanguis cicius conuertitur.

165

Propterea habentibus simbolum facilior est transitus cum membris solidis quam subtilis, ergo grossus sanguis cicius conuertitur.

Contrarium autem dicit Ysaac quod sanguis subtilis cicius conuertitur.

Propterea digestio agit in rem per minima, sed sanguis subtilis facilius diuiditur per minima quam grossus, ergo sanguis subtilis cicius conuertitur quam 170 grossus.

Ad hoc dicendum quod duplex est nutrire, aut naturaliter aut accidentaliter. Sanguis autem potest esse grossus aut gratia materie, quia generatur a grossa materia ut sanguis qui generatur ex carne bouina, subtilis autem generatur ex carne gallinacea. Dico ergo modo loquendo de sanguine, naturaliter plus nutrit 175 sanguis subtilis, quia cicius conuertitur in membra. Accidentaliter autem plus nutrit sanguis grossus, quia plus moratur in membris.

Autem sanguis est grossus per digestionem secundum quod digestio uadit ingrossando, et secundum hoc dicit philosophus in quarto *Methaurorum* quod neccesse est digestua esse grossiora et calidiora. Et hoc modo loquendo de 180 sanguine, sanguis grossus est plus et melius nutrit et cicius conuertitur quam subtilis, quia est magis digestus. Per hoc patet solutio ad argumenta.

176. uerbi *expunctuatum*

Et nota quod digestio incipit in hore inter dentes, unde aues quia non habent
dentes, habent popam in qua digeritur cibum sicut in aliis animalibus digeritur et
185 conuertitur inter dentes.

184. stomachum *M*; cibum *add.*

Questio tertia

Sequitur de uenis scilicet de uena magna et aborti.

Hic restat querere de sanguine et primo utrum sanguis nutriat quia dulcis.

Et quare dulcis sapor plus nutrit quam aliis sapor.

Secundo quis humor magis nutriat.

5

Tertio utrum sanguis uel alias humor plus aferat ad uirtutem animalem et quis sanguis utrum grossus uel subtilis.

1. Circa primum sic: nutrimentum est obiectum uirtutis naturalis, sed uirtus naturalis non discernit inter dulce et amarum.

Propterea sapor dulcis est in calido et sicco ut in melle. Sed nutrimentum est 10 temperatum, ergo nutrimentum ratione saporis nutrit.

Propterea esuries est appetitus calidi et sicci. Sed sapor amarus radicatur in calido et sicco, ergo sapor amarus plus nutrit quam sapor dulcis.

Contrarium autem dicit philosophus in *De sensu et sensato* quod solum dulce nutrit, et Galenus quod solus sanguis nutrit, quia solus sanguis est dulcis. Et 15 Ysaac in *Dietis uniuersalibus* dicit quod quicquid nutrit, nutrit ratione dulcedinis.

Iusta hoc queritur quare sapor dulcis plus est in mistis siue in terre nascentibus ut in zucero, manna, †casiaffistula† et huiusmodi quam in animalibus.

Et quare odor aromaticus distinete non est in animalibus in homine uel animalibus sicut terre nascentibus.

20

Ad primum dicendum quod dulcis sapor principaliter nutrit. Vna causa est quia sicut dicit Ysaac, puta dulcedo, sicut in zucero, est in temperamento complexionis.

1. questio tertia mg.

Secunda causa est quia uita stat et conseruatur per calidum et humidum, et
25 dulcis sapor radicatur in calido et humido.

Ad primum contrarium dicendum quod uirtus naturalis non decernit dulce,
quia dulce sed quia ut conueniens et amarum tamquam inconueniens, †per hoc
iam† dico patet solutio ad secundum.

Ad tertium dicendum quod esurie est appetitus cibi calidi et sicci, unde est
30 respectu cibi extra, sed cibus cibans in effecta est calidus et humidus uel dicamus
quod esurie est appetitus calidi et sicci, unde est quia appetitus non neccesse est
calidum et siccum esse.

Ad aliud dicendum quod in homine sunt quattuor humores in animali
similiter diuersorum saporum et quia animalia immediacius ordinantur ad
35 nutrimentum hominis quam terrena nascentia oportuit quod essent confusa in
saporibus ut ex ipsis possint generari diuersi sapores in humoribus, et ideo in
animalibus non fuit sapor distinctus sicut in terre nascentibus. Secunda causa est
quia quedam sunt membra in homine flegmatica, quedam /277ub/ melancolica. Sed
dulcis sapor radicatur in calido et humido solum et ideo dulcis sapor non potest
40 esse in animalibus, quia immediate ordinatur ad nutrimentum hominis, quia
oportebat ex nutrimento membra diuersorum complexionum nutriti. Et hoc
repugnat satori dulci quia solus est calidus et humidus.

Ad aliud dicendum quod ad priuationem organi sequitur priuatio obiecti,
unde omnis mutus naturaliter surdus, et quia homo est pessimi nutrimenti odoratus,
45 ideo nullus odor distinctus est in membris hominis, sed sapor est ibi quia sapor
immediatus ordinatur ad nutrimentum quam odor.

Secunda causa est quia odor radicatur in calido et sicco, et ideo, quia in
homine maxime in aliis animalibus multum est de humiditate, non potest ibi esse
odor distinctus, sed sapor potuit quia sapor radicatur in humido.

33. h *expunctuata*

34. sabporum -b- *expunctua*; 35. scientia M; nascentia add.

†... ... utiles facti sumus† *in inferiori margine alia manu*

† In ... def... naturarum non est ex...† *in superiori margine alia manu*

2. Circa secundum huius sic: dulcis sapor inter omnes maxime nutrit, ergo 50 humor amari saporis scilicet colera minime nutrit inter omnes.

Propterea dicit Auicenna quod cibus patitur et non agit, sed melancholia agit, ergo ille humor qui maxime est actiuus, minime nutrit. Sed hec est colera, que est calida, inter omnes alios humores minime nutrit.

Contra uita stat per calidum et humidum, ergo humor frigidus et siccus 55 maxime uite et eius conseruationi, huiusmodi autem est humor melancolicus, ergo huiusmodi minime nutrit inter alios.

Iusta hoc queritur quare melancolia excitat appetitum et debilitat digestionem.

Et quare sanguis cum flegmate continetur inter uenas et colera autem et 60 melancolia intra et extra.

Et quare colera et melancolia quedam est iuuatiua, quedam est neccessaria. Sed omnis flegma et sanguis est necessarius.

Ad primum dicendum quod melancolia inter omnes humores minime nutrit postea colera magis, plus flegma et maxime sanguis. 65

Ad primum in contrarium dicendum quod complexio immediatus operatur ad nutrimentum quam sapor, et ideo licet plus opponatur sapor dulci quam melancolia, tamen quia melancolia est frigida et sicca, repugnat principium uite, minime nutrit inter omnes. Propter hoc patet solutio ad secundum.

Ad aliud dicendum quod melancolia excitat appetitum, quia inanit 70 stomachum, debilitat digestionem quia digestio uiget per calidum et humidum et melancolia est frigida et sicca.

Ad aliud dicendum quod sanguis in uenis quia utraque qualitas sanguinis mouet a centro ad circumferentia et ideo indiget receptaculo.

55-59. †...et in principium sunt cor et spiritus que ambo elementa calida existunt ad superfuitatem de...mana et uita ... existit ad caliditatem, et augmentum per humiditatem, et caliditas humiditate existit et ... ad nutritionem † *in inferiori margine alia manu*

73. sanguis M

75 Secunda causa: est sua quantitas in duplo respectu flegmatis et flegma respectu colere et colera respectu melancolie.

Ad aliud dicendum quod colera, flegma est sanguis imperfecte coitus, et sanguis est flegma perfecte coitus. Sed utraque colera generatur per excessum decoctionis et quia, sicut dicit Constantinus, crudum potest decoqui, coctum autem 80 non potest incrudari, flegma et sanguis neccessaria sunt ad nutrimentum. Sed utraque colera quedam neccessaria ad nutriendum membra colerica et melancolica, quedam iuuatiua colera nigra ad confortandum appetitum in stomacho et colera rubea ad confortandum expulsiuam in intestinis.

3. Circa tertium sic scribitur in secundo *De anima* eadem est natura medii organi et obiecti, sed cerebrum quod est organum uirtutis animalis, est flegmaticum, sed nerui qui sunt medium in uirtute animali, sunt flegmatici. Sicut dicit Galenus quod neruus est flegma coagulatum, ergo humor flegmaticus maxime iuuat uirtutem animalem.

Propterea dicit philosophus quod animalia carentia sanguine sunt ualde 90 astuta ut apes, aranea et formica, ergo priuatio sanguinis priuat bonitatem humorum.

Contrarium dicit philosophus. Propterea quero quis sanguinis plus iuuat.

Ad hoc dicendum quod sanguis radicaliter plus ualet ad uirtutem animalem quam alii humores, quia ex subtiliori parte sanguinis generantur spiritus in corde 95 qui uenientes ad primam partem cerebri in rete mirabili fiunt animales sicut dicit Haly, et mediante spiritu operatur uirtus animalis quia spiritus sunt latores uirtutum.

Ad primum in contrarium dicendum quod quantum ad compositionem organi plus iuuat flegma quam sanguis et sanguis grossus quam subtilis. Sed 100 quantum ad medium in uirtute qui est, spiritus plus sanguis quam alii humores et plus sanguis subtilis quia ex puriori et subtiliori sanguine generatur spiritus.

81. appetitum in stomacho et colera rubea ad confortandum *expunctuatum*
93-97. Spiritus est instrumentum uite †membris ... †mg. *alia manu*

Ad secundum dicendum quod animalia carentia sanguine sunt astuta propter defectum, quia enim erant debilis uirtutis, non possent habere nutrimentum nisi aquirerent per aliquam artem, et ideo sunt astuta et non propter bonitatem complexionis sicut animal melancolicum omnia timet, et ideo ab omnibus precauit 105 et fit astutum per accidens.

Vel dicamus secundum philosophum quod licet hec animalia non habeant sanguinem, habent tamen quamdam humiditatem claram per uiam loco sanguinis.

Questio quarta

/278ra/ ***Post parietem est uenter in corporibus quorumdam animalium et cetera.***

Circa XIII restat querere de membris liquidis.

Et primo queritur de zirbo et pinguedine, utrum sit ab operatione uirtutis
5 digestiue secunde uel tercie.

Secundo utrum a calido uel frigido.

Tercio queritur de complexione.

Quarto utrum pinguedo sit calidior quam sanguis uel e contrario.

1. Circa primum sic dicit Ysaac quod tercia digestiua ex non membro facit
10 membrum, sed pinguedo est circa stomachum et intestina ut confortet digestiua,
ergo cum pinguedo sit in regione prime digestiue, est ex operatione prime digestiue
et non tercie.

Propterea digestio procedit distingendo, unde ex ista portione nutrimenti
generatur manus, ex illa oculus. Sed generatio pinguedinis est adunando et
15 confortando et non distingendo, ergo non est ex operatione tercie digestiue.

Contra dicit philosophus quod ex sanguine ulterius digestio generatur quam
pinguedo, sed sanguis est finis secunde digestiue. Igitur cum pinguedo sit ultra
sanguinem, generatur ex operatione tercie digestiue et non prime.

Propterea tercia digestio dealbat, sed pinguedo est alba, ergo est ex
20 operatione tercie digestiue, quod concedo.

Ad primum in contrarium dicendum quod tercia digestiua aut est in sensu
termino aut in sensu principio. In sui termino assimilat et facit ex non membro

1. questio quarta *mg.*; 2. parturientem *M*; parietem *add.*; uentus *M*; 3. duodecimum *lituratum*
16. quam *add.*

membrum et sic loquitur Ysaac, tunc procedit distinguendo. Sed tertia digestio in
sui principio generat humiditates et pinguedinem, quia pinguedo est in proprinqua
dispositione ad hoc quod conuertatur. Per hoc patet solutio ad tertium.

25

Ad secundum dicendum quod pinguedo est calida et humida, et ideo quia
stomacos est quedam pellis tenuis et non habet calorem a se, fuit enim conuolutus
pinguedine ad confortandum digestiuam. Illa tamen pinguedo generatur ex
operatione tertie digestie.

2. Circa secundum sic: que disoluuntur a calido, coagulantur a frigido, 30
pinguedo soluitur a calido, ergo coagulatur a frigido, quare eius generatio est a
frigido et non a calido.

Propterea dicit Ysaac quod pinguedo generatur a frigiditate.

Contra ex sanguine unctuoso ex operatione tercie digestie generatur, sed
tertia digestia operatur per calidum et humidum, ergo a calido generatur pinguedo. 35

3. Circa tertium sic pinguedo: sicut dicit Ysaac, generatur a frigido, ergo ibi
est facta.

Contra cito conuertitur ad ignem, ergo est calida.

Ad hoc dicendum quod omnis pinguedo generatur a calido, et quod dicit
Ysaac quod generatur a frigido, glosandum est a calido remisso. Sed quedam est 40
pinguedo que generatur ex debilitate uirtutis, et hec est in mulieribus et porcis et
hec est magis frigida. Quedam est que generatur ex fortitudine ut quando uirtus est
ita fortis quod plus digerit de nutrimento quam requirant membra. Ex residuo
generatur pinguedo et inde facit thesaurum, ut in tempore neccessitatis conuertat
illam pinguedinem in membra, et hec est magis calida, sed generaliter omnis 45
pinguedo est calida, quia omnis pinguedo est maturatiua.

4. Circa quartum sic: pinguedo cicius inflamatur quam sanguis, ergo
calidior est quam sanguis.

23. distinguendo *M*

38. circa tertium sic pinguedo *expunctuatum*

44. pinguedine *M*

Contra, Galenus dicit quod lac est frigidius quam sanguis, et hoc est quia
50 generatur in membro magis frigido, sed pinguedo generatur in loco frigidiori quam
sanguis, ergo pinguedo est frigidior. Quod concedo, et quia sanguis generatur in
radice uirtutis naturalis scilicet in epate, et reccipit in flegmaticam a corde per
uenam magnam.

Ad argumentum autem in contrarium dicendum quod sanguis habet plus de
55 insipiditate actuali quam pinguedo, et ideo tardius inflamatur licet sit calidius.

Iusta hoc queritur quare pinguedo plus est in regimine naturali quam uitali
uel animali.

Et quare magis est in parte sensitua quam motiuia.

Et quare ad magnitudinem splenis sequitur diminutio pinguedinis et e
60 contrario.

Et quare etiam pinguedo in auibus est citrina, in homine autem et porco est
alba.

Et quare in ruminantibus cirbus et potest puluerizari, in non ruminantibus
autem est pinguedo que non potest puluerizari.

65 Et quare omne pingue supernatat.

Et quare sepum et cera liquefactum supernatat, non liquefactum petit
fundum.

Ad primum istorum dicendum quod pinguedo est calida et humida. Virtus
animalis uiget perfectum et humidum, et ideo in regimine animali non abundat
70 pinguedo, nec regimine uitali, quia uiget per calidum et siccum nimium per que
disolueretur pinguedo, sed sunt in regimine naturali que sibi similis est. Nam uirtus
naturalis operatur per calidum et humidum.

Ad aliud dicendum quod uirtutis sensitiae est pati, pinguedo autem est
passibilis et disponit in paciendo, sed uirtus motiuia est actiuia.

50. in *expunctuatum*; 57. ad *expunctuatum*; plu- *lituratum*

58. matiuia *M*

62. albi *M*

69. animalis *M*; abundatis *M*

Ad aliud dicendum quod specialiter est frigidum, siccum et contrariatur 75 omni pinguedini que est calida et humida, ideo ad magnitudinem splenis sequitur diminutio pinguedinis et e contrario.

Ad aliud dicendum quod aues sunt calide et sicce, sed sic est quod calidum debile humidum dealbat, sicut patet in homine, in porco ubi multa est humiditas que hebetat calorem, sed in quibus est calor cum siccitate, et ideo habent 80 pinguedinem citrinam et similiter boues, nam quod boues sunt frigidi. Hic sunt de complexione materiali in quantum nutriunt corpus humanum, sed formaliter multum /278rb/ habent de calore cum sint animalia magna, et non habent humiditatem impedientem, quia sunt sicce complexionis.

Ad aliud dicendum quod ruminantia uiuunt ex impuriori nutrimento et 85 magis terrestri, et ideo eorum pinguedo magis est grossa in digestiua et puluerizabilis magis, quia sicut dicit philosophus tres sunt species terre: puluus, †carnis† et arena.

Ad aliud dicendum quod sicut dicit philosophus simile atrahit suum simile, et ideo omne pingue, quia est aere nature supernat. Secunda causa est uiscositas. 90

Ad aliud dicendum quod quando sepum et cera liquefit, est magis subtile et extenditur in superficie, et ideo supernat. Sed quando non est liquefactum est magis ponderosum et non facit tantam superficiem et ideo petit fundum.

Et nota quod in quibusdam corporibus est aer per subintractionem ut in ligno, subintrat enim poros ligni et ideo lignum supernat et non plumbum, quia in 95 plumbo non sunt pori per quos possit penetrare aer.

5. Queritur etiam quare tertia digestiua in obiectum operatur continue, prima autem et secunda non.

Quare ex chilo immediate et sine mora fit chimus, sed sanguis in uenis diu moratur antequam conuertatur. 100

Et quare in uentre paruo plus generatur pinguedo quam in magno.

81. est *M*; sunt *add.*

89. similiter *M*

98. et *mg.*

Ad primum istorum dicendum quod omnes digestiue finaliter sunt propter terciam. Tertia autem digestio restaurat deperditum et ideo sint continue deperditur, ita continue agit reparando non sic autem est de aliis digestionibus.

105 Ad aliud dicendum quod radix uirtutis naturalis est in epate et non in stomacho, et ideo sanguis generatur in epate et inter sua receptacula in quibus diu seruatur scilicet uenas, stomachos enim non habet calorem nisi in epate sicut dicit Constantinus.

110 Ad aliud dicendum quod in uentre paruo est calor magis fortis et est magis †interior† quam in magno, et ideo magis uel plus generatur de pinguedine in paruo quam in magno, quia, sicut dicit philosophus in libro *De causis*, omnis uirtus unita forcior est se ipsi multiplicata.

107. stomachos non *M*

109. uene *M*; uentre *add.*

LIBER XIV

Quidam habent principium huius XIV libri hic.

Secundum ergo hunc modum est dispositio intestinorum et cetera.

Questio prima

Diximus dispositionem animalis habentis sanguinem et cetera.

Circa quartum decimum generaliter requiruntur duo.

5

Primum est de medulla.

Secundum est de origine quinque sensuum particularium et eorum operationibus.

1. Circa primum tria principaliter requiruntur.

Primum est de medulla a parte sue complexionis.

10

Secundum est a parte sue originis.

Tertium a parte sue generationis.

Circa primum sic dicit Galenus omne quod deciditur ab aliquo atestatur illi a quo deciditur. Sed medula fluit ab osse quando generatur ex residuo nutrimenti ossis, cum huiusmodi os sit frigidum et siccum, ergo et medula erit frigida et sicca.

15

1-2. quidam habent principium huius XIV libri hic. Secundum ergo hunc modum est dispositio intestinorum et cetera *mg.*; 3. Questio prima *mg.*

7. sensus *M*; 9. requiruntur *M*

Propterea dicit Auicenna quod complexio est uia in speciem, ergo cum ossa
nutriantur ex melancolia et fiat inde species ossis, medula erit talis complexionis
qualis os, ergo erit frigida et sicca sicut os.

In contrarium est philosophus et medicus dicentes quod est calida et
20 humida.

Propterea dicit philosophus quod medula est similis zirbo in ruminantibus,
pinguedini in non ruminantibus. Sed zirbus et pinguedo calida est et humida, ergo
medula est calida et humida.

Propterea dicit philosophus quod natura ordinat semper suum contrarium ad
25 reprimendum suum sicut cerebrum ad reprimendum calorem corporis, ergo cum
medula ordinetur iusta ossa que sunt frigida et sicca, medula merito debet esse
calida et humida.

Propterea dicit Ysaac quod superfluitates quanto sunt puriores et meliores
tanto id a quo exeunt et generantur, est grossius e contrario. Sed medula est
30 residuum nutrimenti ossis, ergo cum ossa nutriantur ex sanguine grosso
melancolico, purior pars nutrimenti remanet in medula, talis autem est calida et
humida, ergo medula est calida et humida.

Propterea philosophus in XII et Galenus in *De simplici medicina* quod ea
que cito disoluuntur ad ignem, medula est huius, ergo est calida, quod concedo. Sed
35 nota quod duplex est medula: quedam est medula in ossibus generata ex nutrimento
et hec est calida et humida, quia est ex puriori parte nutrimenti, sicut uisum est. Et
quedam est medula generata ex spermate immediate ut medula cerebri et medula
spinalis, et quelibet istarum est frigida et humida sicut cerebrum.

Ad primum in contrarium dicendum quod omne quod fluit ab aliquo per
40 decisionem, atestatur ei a quo deciditur, ut fumus qui defluit ab igne, est calidus.
Medula autem non fluit ab osse per decisionem sed per sequestrationem puri ab
impuro sicut uisum est.

29. generatur *M*

33. uel *M*

41. sequestrationem *M*; 42. ipuro *M*

Ad secundum dicendum quod tota medula oportet quod medula sit melancolica, nisi solum illa pars que conuertitur in ossa uel illa portio.

Iusta hoc queritur de nucha siue de spinali medulla dorsi cuius complexio 45 sit.

Quia dicit philosophus quod spinalis medula est calida et humida.

Contra dicit Auicenna quod medula squinalis uel spinalis extinguuit ignem et omne tale est frigidum et humidum, ergo est frigida et humida.

Propterea dicit Ysaac quod omne insipidum est frigidum et humidum, sed 50 medula nuche est insipida, ergo est frigida et humida.

Propterea dicit Haly quod in *Regimine* alibi cerebrum /278ua/ est sicut radix, et nucha est sicut stipes. Alie autem medule sunt sicut rami, sed cerebrum est frigidum et humidum, ergo et nucha.

Quod concedo. 55

Et causa huius est quia cerebrum et medula spinalis sunt medium in uirtute animali cuius est recipere et pati, et propter hoc habuerunt qualitates, minime actiuam scilicet frigiditatem et maxime passiuam scilicet humiditatem. Sed medula spinalis potest considerari quantum ad suam causam efficientem, generatur enim ex spermate quod est calidum et humidum. Et sic dicit philosophus quod medula 60 est calida et humida, sed simpliciter est frigida et humida rationibus dictis.

Vel dicamus quod cum dicit philosophus quod spinalis medula est calida, loquitur in relatione ad cerebrum, tamen in comparatione ad alias medulas est frigida dictis de causis.

Per hoc satis soluitur controuersia inter philosophum et medicum. 65

Iusta hoc queritur quare medula spinalis et cerebrum sunt insipide, alie autem sunt sapide.

Et quare etiam medula et brodium sunt meliora et magis saporata in animalibus melancholicis quam in aliis ut medula et brodium bouis sunt magis

45. complexionis *M*

58. sed *M*; scilicet *add.*

70 saporata quam medula et siue †ca...daru† siue de carnibus porci autem est e contrario. Nam carnes bouine sunt pessimi nutrimenti et grossi, et porcine autem subtilioris nutrimenti et melioris.

Ad primum istorum dicendum quod medula spinalis et medula cerebri sunt frigide et humide et nature aque, et quia natura aque uult esse insipida, ut dicit 75 philosophus in libro *De sensu et sensato*, et propter hoc medula cerebri est frigida et humida. Alie autem medule sunt calide et humide quia generantur ex sanguine unctuoso qui est calidus et humidus.

Ad hoc dicendum quod in animalibus melancolicis carnes sunt dure et melancolice, et ossa similiter, et propter hoc atrahit a nutrimento id quod est grossum et melancolicum, et remanet id quod est aereum unctuosum in medula que generatur ex residuo nutrimenti ossis. Et quia omne aereum unctuosum est dulce, medule in huius animalibus sunt uelde sapite quia quicunque nutrit, sicut dicit Ysaac, partium dulcedinis. In aliis animalibus non est sic, ut in porco et in aliis, quia atrahunt de nutrimento id quod est subtilius et melius, et propter illud 85 quod porcus est animal flegmaticum, et ideo habet multas humiditates superflua, et ille humiditates in decoctione carnium mandantur brodio et propter hoc remanet naturalis humiditas in carne et sunt carnes bone. Sed brodum malum est propter superfluitates quas reccipit a carne. E contrario autem est de boue quia est animal melancolicum, frigidum et siccum et paruum habet de humiditate superflua. Sed 90 illud tantum quod habet est aereum et subtile, et ista humiditas aerea subtilis mandatur brodio in decoctione et fit inde brodum optimum et ualde saporitum. Sed carnes remanent grosse et terrestres, quia paruum aut nichil in eis remanet de humiditate predicti, et propter hoc brodum bouis est optimum et carnes sunt grosse et male, de brodio autem porci et carnibus est e contrario.

95 **2.** Circa secundum huius sic dicit philosophus quod ab eodem principio oriuntur uene et sanguis contentus in uenis, ergo similiter ossa et medula contenta in ipsis. Sed a nucha oriuntur omnia alia ossa, ergo a spinali medula oriuntur omnes alie medule.

Propterea scribitur in libro *De plantis* et in libro *Methaurorum* quod illud est principium rei et elementatum quod est maximum in illo genere ut mare est 100 elementum aquarum, ergo cum medula cerebri sit maxima inter alias, erit principium aliarum.

Contrarium dicit philosophus quod una medula non oritur ab alia, et medicus dicit quod spinalis medula oritur a cerebro et nulla alia.

Propterea cerebrum et medula spinalis sunt frigida et humida, alie medule 105 sunt calide et humide, ergo non oriuntur a cerebro et spinali medula.

Ad hoc dicendum quod aliquid oritur ab aliquo tripliciter, aut uirtualiter sicut omnes uene oriuntur a corde ut compositionis sicut spinalis medula a cerebro, aut ratione continuatatis in opere ut omnia ossa sunt ad fermentum tocius corporis siue subtentamentum sicut craneum et os spinalis medule. Dico ergo quod spinalis 110 medula immediate oritur a cerebro. Alie autem non immediate sed solum uirtualiter quia alie ex nutrimento generantur, sed cerebrum et nucha ex spermate.

Ad primum in contrarium dicendum quod ossa non oriuntur a nucha et craneo immediate, sed coniunguntur per neruos qui dicuntur tenatos.

Per hoc patet solutio ad secundum.

115

3. Circa tertium huius sic dicit philosophus: quod caro secundum speciem augetur, caro secundum materiam augmentat, sed medula continue augetur, ergo generatur ex spermate.

Propterea sperma est calidum et humidum, sed omnis medula alia a cerebro est calida et humida, ergo omnis medula alia a cerebro generatur ex spermate. 120

Contra medula in ruminantibus est similis /278ub/ zirbo, in non ruminantibus autem est similis pinguedini, sed pinguedo et zirbus generantur ex nutrimento, ergo et medula generatur ex nutrimento.

100. libro *expunctuatum*

108. aut rationis continuatatis in opere ut *expunctuatum*

112. generatur *M*; 116. quod *M*

122. aut *M*; autem *add.*

Iusta hoc queritur quare medula radicalis sicut nucha et cerebrum sunt
125 frigide et humide, alie autem calide et humide.

Ad primum istorum dicendum quod nucha et cerebrum generantur ex
spermate, alie autem medule ex nutrimento sicut uisum est contrarium.

Ad contrarium dicendum quod non est simile de carne et medula. Nam caro
secundum speciem generatur ex radice spermatis propter esse, sed medula omnis
130 alia a cerebro et nucha generatur ex nutrimento propter complementum et
conseruationem in esse.

Ad hoc dicendum quod medula alia a cerebro et nucha non est calida et
humida, quia generetur ex spermate, sed quia generatur ex sanguine unctuoso qui
est calidus et humidus.

135 Ad aliud dicendum quod cerebrum et nucha generantur ex spermate ex
portione aque humida, flegmatica, quia in spermate est aliqua porcio flegmatica,
frigida et humida, aliqua melancolica et aliqua sanguinea et aliqua colerica. Et
propter hoc medula radicalis est frigida et humida, sed alie medule sunt calide et
humide quia generantur ex obiecto nutritiu quod est calidum et humidum.

140 Iusta hoc queritur quare plus reseruetur portio nutrimenti in ossibus quam in
aliis partibus.

Vna causa est quia ossa sunt melancolica dura, et propter hoc requirunt
nutrimentum grossum melancolicum. Sed nutrimentum corporis est calidum et
humidum, et propter hoc oportuit quod reserueretur nutrimentum ossibus ut
145 conuenienti retraherent illud quod erat ibi de grosso melancolico.

Secunda causa est quia nulle ueniant uel penetrant substantiam ossis, unde
non reccipiunt delegationem nutrimenti per uenas sicut alia membra, et propter hoc
natura ossibus reseruat nutrimentum.

4. Postea queritur de secundo principali scilicet de quinque sensibus et
150 primo de tactu utrum habeat organum.

126. quod *M*

128. in *M*; 139. nutritiue *M*

142. unam *M*; requiruntur

Secundo et si habeat utrum sit neruus uel caro uel temperamentum complexionis.

Tertium de comparatione tactus ad sua obiecta tam prima quam secunda.

Circa primum, sicut dicit philosophus, quod per habere sensum et non habere sensum differt ante animali, sed iste sensus est tactus, ergo per tactum 155 differt animal a non animali, et non per organum determinatum. Manifestum est quod tactus non habet organum determinatum.

Propterea tactus est in ossibus et in consimilibus et in officialibus, ergo nullum organum sibi determinat.

Propterea tertia digestua non determinat sibi organum quia fit in qualibet 160 parte, sed prima et secunda determinant sibi organum, quia fiunt in parte determinata ut prima in stomacho et secunda in epate. Ergo cum tactus sit in animali in qualibet parte corporis non determinant sibi organum.

Contrarium autem dicit philosophus quod caro est instrumentum tactus uel aliquid latens sub carne. Et Auicenna dicit quod temperamentum complexionis est 165 medium in tactu, et uidetur quod fit utrum quod dicit philosophus in libro *De anima* quod eadem est natura medii et organi et obiecti, licet obiecti tactus est complexio, ergo medium in tangendo est temperamentum complexionis.

Propterea dicit philosophus quod sensus immunis a qualitate cuiuslibet obiecti ut apprehensuum coloris est non color, et quod est apprehensuum saporis 170 est insipidum. Sed calidum, frigidum et siccum sunt obiecta tactus, ergo illud quod immune est a quolibet illorum, est medium in tangendo, sed hoc nihil aliud est quam temperamentum complexionis, ergo temperamentum complexionis erit medium in tangendo.

Contra dicit philosophus in sexto decimo quod omnis operatio corporalis est 175 per medium corporale, ergo cum tangere sit operatio corporalis, esse per medium

168. tagendo *M*; 170. colores *M*

172, 174. tagendo *M*

corporale, ergo in tangendo non est medium complexionis temperamentum, sed caro uel neruus de neccessitate.

Propterea queritur propter quid illorum sit medium, utrum caro uel neruus,
180 quod dicit philosophus quod sensibile positum supra sensum nullum facit sensum,
sed tangibile immediate ponitur supra carnem, ergo caro non est in stomachum
tactus sed caro uel neruus, ergo neruus est secundum tactus.

Propterea dolor est sensus rei contrarie et iste sensus est tactus, ergo illud
quod maxime sentit dolorem, est medium in tangendo. Sed hoc est neruus, est
185 medium in tangendo et non caro.

Contra dicit philosophus in libro *De anima* quod ossa, pilli et nerui sunt
insensibilia, ergo neruus non est medium in tangendo et caro uel neruus ergo caro.

Propterea ossa que sunt frigida et sicca minime, ergo illud quod maxime
opponitur istis obtime sentit et est medium in tangendo, sed caro est hec que est
190 calida et humida, ergo caro est instrumentum tactus.

Propterea dicit Auicenna quod cutis inter partes corporis est maxime
temperata et maxime in uola manus et in pulpis digitorum et maxime in sumitate
digihi indicis, ergo cutis est medium in tangendo et non caro uel neruus.

Ad primum istorum dicendum quod tactus operatur per /279ra/
195 complexionem, alii autem sensus per compositionem, unde tactus est maxime
materialis inter alios et non habet organum, determinant nisi carnem et neruum quia
fit in qualibet parte corporis. Sed dico quod medium in tangendo quoddam est
membrum per quod fit tactus, quoddam est dispositio per quam tactus est in illo et
hoc modo est medium in tangendo scilicet temperamentum complexionis, sed
200 organum tactus est aut est mandans tactum, et sic cerebrum est organum aut
receptio tactum et sic caro, aut mandans et receptio et sic est neruus. Vnde
neruus principale est instrumentum tactus, et hoc est quod dicit philosophus in

177. tagendo *M*; 181. tagibile *M*

184, 185, 187, 190, 194. tagendo *M*

198. quod *M*; -dam *add.*

duodecimo huius libri, quod caro non est principium uel primum instrumentum sensus nec membrum conueniens carni, sed quod est intra carnem scilicet neruus.

Ad primum dicendum quod habere sensum non est causa quia fit animal, 205 sed quia est animal, ideo habet sensum.

Ad aliud dicendum quod tactus est in officialibus partium consimilium ut per carnem et neruum.

Ad tertium dicendum quod tertia digestua non habet organum determinatum in corpore, quia est in qualibet a propria uirtute illius membra, sed 210 tactus est in qualibet parte partium nerui.

Ad aliud didendum quod temperamentum complexionis est medium in tangendo non quia sit organum tactus sed est tamquam quedam dispositio. Et quod tu obicis quod organum sensus cuiuslibet debet esse in minime a qualitate obiecti. Vnde est in illis organis que reccipiunt qualitates secundas tantum et non primas, 215 tactus autem reccipit qualitates primas. Vnde temperamentum complexionis non facit tactum sed bonitatem tactus.

Ad aliud dicendum quod neruus principaliter est instrumentum tactus.

Ad primum in contrarium dicendum quod philosophus loquitur de neruis qui ligant ossa, quos uocat medicus tenatos. Isti enim non sentiunt quia si sentirent, 220 corpus esset in continuo dolore.

Ad alium dicendum quia non sequitur si ossa minime faciunt quod caro eis opposita in complexione maxime sentiat quia plus requiritur ad habitum quam ad priuationem.

Ad aliam rationem dicendum quod tale erat sensibile positum supra 225 sensum, non facit sensum ut ferrum candens. Videtur quod ergo contagibile immediate positum supra neruum faciat sensum ut ferrum candens, uidetur quod neruus non facit sensum quia organum sensum reccipiat rei ueritatem, sed in primo reccipit solum rei intentionem. Vnde licet tangibile immediate ponitur supra

212. temperamentu *M*

225. que *M*; quod *add.*

226. ferum *M*; contagibile *M*

230 neruum, tamen non reccipit rei ueritatem nisi per speciem uel intentionem, secundum quod dicitur esse sensus.

Circa tertium queritur primo utrum tactus sit unus sensus quia dicit Aristoteles in libro *De anima* quod unius contrarietatis. Vnus est sensus et plurum plures, sed tactus habet contrarietas duas, unam in actiuis et alteram in passiuis, ergo tactus non est sensus sed plures.

235 Propterea scribitur in *Prima philosophia* et in libro *Posteriorum* quod non est status in †ultima terminatione† sed in unitate, ergo cum non sit aliqua natura communis actiuis et passiuis et tam actiue quam passiue sunt obiectum tactus, uidetur quod tactus non sit unus sensus.

240 In contrarium est philosophus qui dicit quod tactus est primus sensus et in eo est medium neruus. Et Auicenna qui dicit quod medium in tactu est per temperamentum complexionis.

Iusta hoc queritur de controuersia inter Haly et philosophum. Dicit enim Haly quod tactus non est unus sensus quia non est unius contrarietatis, philosophus 245 autem uult quod sit unus sensus.

Queritur etiam quare multitudo contrarietatis prius reperitur in tangibilibus quam in aliis sensibus.

Et quare etiam tactus aprehendit primas qualitates et secundas, alii autem sensus aprehendunt solum qualitates secundas et non primas.

250 Et quare tactus uiget per temperamentum in complexione, gustus autem per humidum aquosum.

Et quare gustus plus dicitur quidam tactus quam aliqui aliorum sensuum.

Quare etiam tactus, gustus et olfatus operantur per complexionem, uisus autem et auditus per compositionem.

255 Et quare uisus et auditus plus habent chोparticulum quam alii sensus quantum alii sensus non habent.

239. est expunctuatum

Et quare quedam animalia huiusmodi chोparticulum, quedam autem non sicut pisces.

Et quare oculus plus representat ydolum quam alia instrumenta aliorum sensuum.

260

Et quare instrumentum uisus plus ponitur in loco superiori uel anteriori quam aliquod aliorum.

Et quare uisus aprehendit suum obiectum diametraliter uel linealiter, auditus autem circulariter et olfatus.

Et quare oculus est maxime impassibilis quantum ad tangibilia prima, ad secunda autem passibilis, et sunt prima tangibilia calidum, frigidum, humidum et siccum, secunda autem tangibilia sunt dure, molle, asperum, lene.

265

Et quare aures uergunt ad partem capitis posteriorem, alii autem sensus ad partem anteriorem.

Ad primum dicendum quod tactus est unus sensus.

270

Ad primum in contrarium dicendum quod unus sensus unius contrarietas aut informatiue, et sic in aliis sensibus, aut effectiue, et sic est in tactu. Est enim una prima contrarietas inter actiuas et passiuas.

Alii dicunt quod siccum sequitur calidum, sicut uult Auicenna, et frigidum asociat sibi humidum et ita passiue reducuntur ad actiuas et est una prima contrarietas in actiuis.

275

Per hoc patet solutio ad controuersiam, nam ratione subiecti in quo radicatur tactus, tactus enim unus sensus est, quia eius subiectum est unum scilicet nenuis. Sed comparando tactum ad obiecta hoc propter esse dupluciter: aut obiectiue et sic tactus non est unus sensus, quia habet duas contrarietas, /279rb/ aut reducendo duas contrarietas ad unam principalem, et sic tactus est unus sensus.

280

264. pas *expunctuatum*

265. ad secunda *mg.*; 266. ad secunda *lituratum*

268. alios *M*; sensus *mg.*

Ad aliud dicendum quod tactus est primus sensus et est deesse animalis et quia homo compositione operatur ex qualitatibus calido, frigido et humido et sicco que sunt actiue et passiue, oportuit quod tactus, quia est deesse animalis, participat 285 has quattor qualitates. Sed alii sensus non sunt deesse animalis sed de bene esse animalis. Vnde non apprehenduntur qualitates primas sed secundas, et quia in qualitatibus secundis sunt duo extrema solum, propter hoc tactus habet duas contrarietas, quelibet autem aliorum sensum est unius contrarietas.

Ad aliud dicendum quod tactus est primus sensus inter alios et magis 290 materialis, et ideo tactus apprehendit primas qualitates et secundas, alii secundas. Alii autem sensus tactum.

Ad aliud dicendum quod tactus plus materialis aliis sensibus, et quia complexio sequitur materiam, immediate tactus fit per temperamentum in complexione, alii sensus sunt magis spirituales, et ideo uigent per qualitates magis 295 spirituales et magis remotas a materia quam sit complexio.

Ad aliud dicendum quod gustus est quidam tactus aut quia operatur per complexionem sicut tactus, aut quia nihil reccipit quoniam in eo delectantur tactus per compassionem, aut quia per approximationem cum obiecto fit gustus sicut tactus. Vnde unitus cum obiecto tactus in qualibet parte sicut gustus et olfatus sunt 300 maxime materiales et reccipiunt rei ueritatem. Alii autem sensus sunt magis spirituales et reccipiunt rei speciem et ideo tactus, gustus, olfatus operantur per complexionem, alii autem per compositionem.

Ad aliud dicendum quod chोparticulum est in membro duabus de causis: aut ne ledatur ab extrinseco et sic trachea arteria cooperatur ab epygloto et sunt due 305 caruncule in naribus, aut propter odorem hodorabilem clauduntur, propter autem delectionem aperiuntur. Et quidem sunt oculi qui sunt ualde passibiles et multum emitunt de radiis et talibus dedit natura cooparticulum. Sed oculi in

283. operatur *add.*; 303. autem *expunctuatum*

304. nec -c *expunctuata*

305. orabilem *M*

piscibus sunt dure compositionis et sunt in elemento ubi non resistens aqua est elementum flexibile, et propter hoc natura non dedit eis cooparticulum.

Ad aliud dicendum quod oculus plus participat de luce quam aliquod 310 aliorum sensuum, et quia lucis est representare ea que reccipit, propter hoc oculus plus representat ydolum quam alii sensus.

Ad aliud dicendum quod sicut dicit Auicenna, oculi ponuntur in capite sicut specula in summitate turris ut uideant nocumen a remotis.

Secunda causa est quia uisus spiritualior est inter omnes alios sensus, et 315 ideo organum uisus situatum est supra alia organa.

Tertia causa est quia cerebrum est positum in parte superiori et oculi sunt eiusdem compositionis cum cerebro et ideo situatur in parte superiori.

Ad aliud dicendum quod obiectum auditus et olfatus secundum rei ueritatem agit in medium, et quia aer eiusdem nature in toto et in parte immutatur 320 circulariter ab obiecto, et non olfatus et auditus circulariter sentiunt suum obiectum, sed uisus linealiter uel diametraliter, quia obiectus uisus est quid spirituale et non immutat modum secundum rei ueritatem, sed immutat organum per naturam lucis, et quia luci nihil est contrarium nisi tenebra que est pura priuatio, propter hoc oculi reccipiunt ydolum linealiter sicut ... 325

Secunda causa est quia oculi emitunt radios linealiter sicut speculum reccipit linealiter et ideo uisus reccipit obiectum linealiter.

Item aures site sunt in medio capitis, una a destris et alia a sinistris, et ideo reccipiunt obiectum undique circulariter quod non faciunt alii sensus quia situantur in parte anteriori tantum. 330

Ad aliud dicendum quod oculus operatur per complexionem, est enim distemperatus in complexione et ideo minime petitur a primis tangibilibus que operantur per complexionem. Sed de facili patitur a secundis tangibilibus que operantur per complexionem, cum sit compositionis rare et tenuie.

328. ad M

332. a secundis *expunctuatum*; a primis *mg.*

335 Ad aliud dicendum quod aures uergunt ad partem posteriorem, quia aures
reccipiunt obiectum mediante aere, et quia pars posterior est uacua a cerebro et
plena aere, propter hoc aures plus uergunt ad partem posteriorem.

Questio secunda

Modo uero debemus uidere, considerare dispositionem animalium habencium et cetera.

Circa XIII ad hec primo queritur de corde.

Secundo de epate.

5

Tertio de uenis.

Quarto de pulmone.

Quinto de diafragmate.

Primo queritur de corde a parte complexionis sue.

Secundo quantum ad actiua anime.

10

Tertio a parte compositionis.

Quarto et ultimo de comparatione cordis ad alia membra que ab ipso oriuntur.

1. Circa primum sic: simile generat sibi simile in specie loquendo uniuoce.

Dicit enim quod omne simile generat sibi simile nomine et specie, sed cor generat 15 sanguinem qui est calidus et humidus, ergo et cor erit calidum et humidum.

Propterea simile et simili nutritur sicut dicit philosophus et Ysaac. Sed cor nutritur ex puriori sanguine, sic dicunt auctores quod sanguis est calidus et humidus, ergo cor est calidum et humidum.

Oppositum dicit philosophus et Auicenna quod cor est calidum et siccum. 20

Propterea dicit quod cerebrum positum est in contrarium cordi ut mitigi calorem cordis, ergo cum cerebrum sit frigidum et humidum, cor erit calidum et siccum.

1. questio secunda mg.

/279ua/ Propterea in corde generantur spiritus qui sunt calidi et sicci, ergo cor debet
25 esse calidum et siccum.

Quod concedo.

Ad primum in contrarium dicendum quod cor generat sanguinem virtualiter tamquam principium originale, sed epar generat sanguinem immediate, et ideo est sanguineum, et hac ratione cor est calidum et siccum, quia ab ipso generantur 30 spiritus immediate qui sunt calidi et sicci.

Ad secundum dicendum quod quedam est uita radicalis que infunditur corpori per unionem anime cum corpore, et quia anima fuit spiritualis, oportuit esse aliquod medium huius unionis, istud autem medium est spiritus. Spiritus enim inter omnia corpora sunt subtiliora et magis spiritualia.

35 Est autem alia uita materialis que influitur a corde et epate in omnibus membris. Et hec uigit per calidum et humidum, quia ergo nam nutrimentum in quantum nutrimentum est calidum et humidum, quia ergo cor in medius generat spiritus quantum sanguinem, propter hoc est calidum et siccum et non sanguineum.

Per hoc patet solutio ad tertium.

40 2. Circa secundum queritur primo in quo corde sit maior audacia uel timor utrum in paruo et uel in magno, quia dicit philosophus quod mares sunt maiores feminis, sed mares audatores sunt quam feminine, ergo audatia plus sequitur magnitudinem quam paruitatem, ergo in corpore magno plus uiget audatia quam in paruo.

45 Propterea dicit Haly et Galenus quod audatia peruenit ex confiditia in uirtute et habundantia caloris naturalis et spiritus. Sed plus de calore et spiritu est in corde magno quam in paruo, ergo in magno corde plus uiget audatia quam in paruo.

In contrarium est quod dicit philosophus quod animalia timida sicut ceruus 50 et lepus habet magnum cor.

36. uigi *M*; in quantum nutrimentum *mg.*; 40. e *expunctuata*

Propterea ratio philosophi est talis: ignis paruuus fortior est et magis calefacit in parua domo quam in magna, quia magis compingitur et minus delectatur uel expanditur, et sic eius uirtus forcior, ergo similiter calor cordis forcior est in paruo corde quam in magno.

Propterea philosophus in libro *De causis* dicit quod omnis uirtus unita 55 forcior est se ipsa diuisa, ergo cum in paruo corde magis uniatur uirtus quam in magno, forcior est uirtus in paruo corde quam in magno. Sed ex fortitudine uirtutis resultat audatia ergo audatia plus uiget in corde paruo quam in magno.

Iusta hoc queritur quare paruitas in capite semper uituperatur et est prauum signum, in corde autem laudatur paruitas et est signum audacie. 60

Item quare mares audatores sunt naturaliter quam femine.

Et quare animalia sanguinem habencia audatoria sunt animalibus que non habent sanguinem.

Ad primum istorum dicendum quod si idem calor comparetur ad cor magnum et paruum, plus de audatia est in corde paruo quam magno, sicut calor 65 ignis forcior est in parua domo. Sed si cor magnum secundum sui exigentiam habeat calorem et spiritum sicut paruum, plus uiget audatia in corde magno quam in paruo.

Per hoc patet solutio ad secundum argumentum.

Ad primum dicendum quod audatia non prouenit ratione magnitudinis, sed 70 ex abundantia spiritus et caloris. Calor autem et spiritus generantur in corde per confractionem partium, et quia in corde paruo partes magis choerent quam in magno, plus de spiritu et calore generatur in corde paruo quam in magno.

Ad aliud dicendum quod cerebrum est principium operationis animalis, uirtutes autem animales plus operantur per naturam lucis. Lucis autem proprietas 75 est se expandere et multiplicare, et hoc requirit amplitudinem loci. Et propter hoc paruitas capitidis semper uituperatur sed magnitudo capitidis aliquando est a forti

58. uigi *M*

63. haben *M*; 66. exigentia *M*

75. natura *M*

80 uirtute et habundantia materie, et tunc est laudata. Aliquando ex debili uirtute et habundantia materie, et tunc est uituperanda. Paruitas autem in corde laudatur quia cor generat spiritum et calorem per confrationem partium sicut dictum est.

Ad aliud dicendum quod mares plus habent de calore et spiritu quam femine.

85 Item mares respectu feminarum sunt sicci, habilitas autem ad motum uiget per siccitatem, nam nerui quanto sicciores tanto magis sunt ad motum habiles sicut dicit Galenus.

Iterum, quia sunt ad tutelam et defensionem feminarum, ideo sunt audatores naturaliter quam femine.

90 Ad aliud dicendum quod audatia prouenit, sicut dictum est, ex habundantia caloris et spiritus, sicut dicit Haly. Et propter hoc animalia non habentia sanguinem non sunt audatia, quia in ipsis est calor debilis et remota causa remouetur effectus.

Iusta hoc queritur quare ex gaudio subito moriuntur homines, ex tristitia autem paulatine, ex audacia autem uel ira numquam.

95 Ad hoc dicendum quod in gaudio propter nimiam delectationem, extra delectatur cor et transmititur calor et spiritus ad exteriora et deficit calor in radice et exalatur et sequitur mors. Sed in tristitia primo retrahit calor ad interiora et postea aliquando ad exteriora, et talis agitatio caloris naturalis prohibet nutrimentum in membris et operatur consumptionem in illis. Et ideo per procesum temporis sequitur ethica, et sic tristitia interficit paulatine. Sed audatia uel ira numquam, quia in ira non solum calefiunt membra exteriora sed etiam interiora, et sic remanet 100 calor /279ub/ in radice, et quia quamdiu remanet calor in radice, numquam sequitur mors subita ideo ex audatia uel ira numquam sequitur mors.

Postea queritur in qua complexione sit plus audacia.

Secundo in qua regione.

78. lauda *M*

99. in ria *expunctuatum*

Circa primum sic sicut se habent animalia habencia sanguinem ad non habencia sed nobilitatem maiorem et minorem sicut complexio sanguinea ad alias complexiones, sed animalia habencia sanguinem audatiora sunt quam non habencia, quare et complexio sanguinea erit audatior inter omnes. 105

Propterea audatia prouenit ex fortitudine uirtutis, sed habencia sanguinis plus est in sanguineis quam in aliis, ergo sanguinea complexio est audatior aliis complexionibus. 110